
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 47              Brasília-DF, 26 de novembro de 1999
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 212, DE 24 DE NOVEMBRO DE 1999 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria Ministerial nº 202, de 04 de setembro de 1998, publicada no Diário Oficial
da União de 08 de setembro de 1998 e, tendo em vista o disposto nos Artigos 3º, 4º e 19, do Decreto
nº 99.658, e a Seção VI – Das Alienações, da  Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

I - Constituir Comissão Especial de Alienação, composta pelos membros a seguir,  para
promover o levantamento de  bens móveis, inservíveis, irrecuperáveis, antieconômicos e obsoletos,
que estão em depósito, sob a guarda da Divisão de Material e Patrimônio deste Ministério,  devendo
avaliar, classificar,   formar lotes dos bens, propor a forma de desfazimento e executar as demais
providências necessárias à alienação.

WALTER SALOMÃO GOUVEA – Presidente
FRANCISCO DAS CHAGAS CARVALHO – Membro
JOSÉ FLAVIO SOARES LIMA – Membro

II – Fixar prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, prorrogável por iguais e
sucessivos períodos.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO - Subsecretário

PORTARIA Nº 157 DE 23 DE NOVEBRO DE 1999 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente, e tendo em vista o  que consta no
MM. Nº 278/99-DRMC/PR, resolve:



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 47              Brasília-DF, 26 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 2

I - Cancelar o Adicional de Insalubridade da servidora ROSE MARIA DO ROCIO
PINHEIRO, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão III,  Matrícula SIAPE
nº 455497, no percentual de 10% (dez por cento) incidente sobre o respectivo vencimento do cargo
efetivo, a partir de  6 de agosto de 1999, uma vez que o servidor não mais desempenha suas funções
em áreas consideradas insalubres.

III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora - Geral

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n.º 100, de 29 de outubro de 1999, publicada no BS. n.º 44, de 05 de novembro
de 1999.

Onde se lê:
     LOURDECY SALGADO PERIN Mat. SIAPE 045533

Leia-se:
    LOURDECY SALGADO PERIN Mat. SIAPE 0455331.

JEUSE MACHADO VIÉGAS - Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA 170, DE 04 DE NOVEMBRO DE 1999 - A Delegada Interina do Ministério das
Comunicações no Estado no Paraná, no uso de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
Portaria SPA/MC Nº 153, de 26/10/1998 e, por força do que dispõe a Portaria Nº 216/MC, de
08/10/1998 e, tendo em vista o disposto no artigo 133, da Lei n.º 8.112/90 e suas alterações,
combinado com o item XVI, do Artigo 37, da Constituição Federal, resolve:

I – Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos servidores
ALVYR PEREIRA DE LIMA JÚNIOR, Assistente Jurídico, Matricula SIAPE nº 0455008 e
EDENILSON EDISON MARINHO, Administrador, Matricula SIAPE nº 0455313, para, sob a
presidência do primeiro, apurar as denúncias constantes no Processo Administrativo nº
53000.005222/97, referente a  acumulação ilegal de cargos em que incorre os servidores inativos,
VALTER MACHADO, matrícula SIAPE nº 0837469, aposentado no cargo de Telegrafista no
Ministério das Comunicações, através da Portaria nº 1234, de 18/09/80 (DOU de 25/09/80),
retificada pela Portaria nº 1283, de 11/09/81 (DOU de 16/09/81), que exerce, atualmente, o cargo de
Odontólogo Sanitarista no Governo do Estado de Santa Catarina, onde está matriculado sob nº
107305-2-01 e, DEVALDO MARQUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0837292, aposentado no
cargo de Carteiro no Ministério das Comunicações, através da Portaria nº 73, de 15/01/79 (DOU de
22/01/79), retificada pela Portaria nº 710, de 14/08/79 (DOU de 17/08/79), que exerce, atualmente,
o cargo de Artífice II, na Fundação Hospitalar do Estado de Santa Catarina, onde está matriculado
sob nº 244382-1-01.



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 47              Brasília-DF, 26 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 3

II - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, admitida sua prorrogação
por mais 15 (quinze) dias.

III - Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação no Boletim de Serviços deste
Ministério.

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE - Delegada Interina

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ANA PAULA FERRAZ CORRÊA BRASÍLIA 22 A 27.11.99
ANTÔNIO CARLOS TARDELI SÃO PAULO 25.11.99
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO SÃO PAULO 21 A 22.11.99
EDUARDO GRAZIANO BRASÍLIA 23.11.99
FABÍOLA MARIA SANTIAGO DE
CARVALHO

BRASÍLIA 22.11 A 03.12.99

JUAREZ MARTINHO QUADROS DO
NASCIMENTO

SALVADOR 21 A 23.11.99

KEN ITI JOITTI NOGUCHI BRASÍLIA 21.11 A 05.12.99
LEON HOROWITZ SÃO MIGUEL DO

ARAGUAIA
19 A 21.11.99

LUCIANO ALVES CORGOSINHO BRASÍLIA 23.11 A 03.12.99
LUCIANO DE FRANCESCHI NUNES BRASÍLIA 28.11 A 12.12.99
LUIZ JOAQUIM PEREIRA DA ROCHA BRASÍLIA 22.11 A 06.12.99
MADALENA PEREDO PADILHA
PINHEIRO

BRASÍLIA 28.11 A 10.12.99

MARIA GABRIELA ABREU MAIA LOPES BRASÍLIA 28.11 A 12.12.99
RUI MIRANDA MONTEIRO BRASÍLIA 24.11 A 03.12.99
SAMIRA E. MACHADO BRASÍLIA 23.11 A 03.12.99
VILMARA DE BORBA MARQUES BRASÍLIA 23 A 27.11.99



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 47              Brasília-DF, 26 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 4

Tornar sem efeito a publicação da diária do servidor, no B.S n.º 46 de 19/11/99, conforme
discriminação abaixo, por não ter sido utilizada.

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
PAULO ROBERTO MENICUCCI São Paulo 18.11.99

Retificar a publicação das diárias do servidor, abaixo discriminado, no B.S n.º 46, de 19/11/99,
tendo em vista a devolução de uma diária.

Onde se lê:
SERVIDOR LOCAL PERÍODO

CLEIDE AMAZONAS DA SILVA ALVES Brasília 15 a 29.11.99

Leia-se:
SERVIDOR LOCAL PERÍODO

CLEIDE AMAZONAS DA SILVA ALVES Brasília 16 a 29.11.99

ELIAS ARAÚJO DO PRADO - Coordenador de Administração Financeira

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

LICENÇAS

PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOT CONCESSÃO QUINQUENIOS CONC PERÍODO PROC.
1º 2º 3º 4º 5º 6º

454766 KATIA
ALDRIGUES

DO
ESPIRITO

SANTO

PA/ES X 12/12/90
A

11/12/95

25/11/99
A

24/12/99

53660000294/99

OBS: De acordo com a Resolução do Senado Federal n.º 35 de 02/09/99, publicado no DOU de 03
subsequente.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora - Geral

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 47              Brasília-DF, 26 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 5

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


